
DETERMINA N. 152/2024

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RELATIVO ALLA COPERTURA ALL RISKS PROPERTY. 
AFFIDAMENTO ALLA ITAS MUTUA PREVIA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. IMPEGNO DI 

SPESA DI € 3.986,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E AUTORIZZAZIONE AL 
PAGAMENTO CIG B22B815F07

il Segretario generale

Premesso che: 
- con determina n. 176/2021 del 15 luglio 2021 il servizio assicurativo relativo alla copertura All Risks 
Property, di durata triennale, è stato affidato  alla ITAS Mutua Assicurazioni, Società di Mutua Assicurazione 
a responsabilità limitata, abbreviabile in ITAS Mutua, CF 00110750221/P.IVA 02525520223, con sede in 
Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2, a fronte di un corrispettivo pari a € 12.525,00, corrispondente a 
un premio annuale di € 4.175,00;
Atteso che:
- tale polizza è in scadenza il 31 luglio p.v., e, di conseguenza, in data 22 aprile 2024 è stato richiesto al broker 
dell’Autorità, GBSAPRI S.p.A. (P. Iva 14995811008/C.F. 12079170150), di avviare apposita indagine di 
mercato;
- a seguito di indagine esplorativa, come da comunicazioni del broker in data 18 giugno 2024, ns. prot. nn. 
58702-58916/2024 in pari data, è risultato che la sola Compagnia ITAS Mutua ha accettato di quotare la 
polizza in argomento;
- i servizi di che trattasi sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, di seguito 
MEPA;
- in data 19 giugno 2024 è stata quindi avviata apposita Trattativa diretta con la Compagnia summenzionata 
all’interno del Portale Mepa, ns. prot. n. 59951/2024 in pari data;
- la Compagnia su indicata inviava la propria offerta in data 25 giugno 2024, acquisita al prot. con n. 
63491/2024 del 2 luglio 2024, per un importo pari ad € 11.958,00 IVA esente, corrispondente a un premio 
annuale di € 3.986,00, con una riduzione del premio attualmente in essere;
 Visti:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36  e s.m.i., ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);
- l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 
e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. …omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione 2024, nonché pluriennale 2024 – 2026 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 193/2023 del 7 dicembre 2023, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di affidare il servizio assicurativo, di durata triennale, con decorrenza dal 1° agosto 2024, relativo alla 
copertura All Risks Property, alla ITAS Mutua Assicurazioni, Società di Mutua Assicurazione a responsabilità 
limitata, abbreviabile in ITAS Mutua, CF 00110750221/P.IVA 02525520223, con sede in Trento, Piazza delle 
Donne Lavoratrici n. 2, per un corrispettivo di € 11.958,00 IVA esente, corrispondente a un premio annuale 
di € 3.986,00;
2. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1) del presente dispositivo mediante stipula sul Portale MEPA;
3. di impegnare la spesa complessiva di € 11.958,00 nel seguente modo:

- € 3.986,00 sul cap. 41200 del Bilancio di previsione 2024 avente ad oggetto “Premi di assicurazione 
contro i danni” codice Piano dei Conti U.1.10.04.01.999 a favore del broker GBSAPRI S.p.A.;

- la spesa annua di € 3.986,00 in relazione agli esercizi 2025 e 2026 verrà impegnata ai sensi dell’art. 
16, commi 3 e 4 del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile sui capitoli dei bilanci 
delle rispettive annualità corrispondenti al capitolo 41200 del bilancio di previsione 2024;

4. Responsabile unico del progetto è l’ing. Nushin Farhang, in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse umane 
e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
5. di autorizzare il pagamento al broker GBSAPRI Spa, a seguito del ricevimento di regolare documento 
contabile, ad avvenuta attivazione della copertura in argomento;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 04/07/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


